
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.503 Segunda-feira, 01 DE MARÇO DE 2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Considerando os elementos de instrução constante dos autos re-
lativos ao processo licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 
11/2020, cujo objeto trata de aquisição de Peças de Reposição para os 
computadores do Departamento de Transito do Estado do Pará, conforme 
critérios estabelecidos no Termo de Referência – Anexo I do Edital, decor-
rente do processo administrativo nº 2020/43443.
Considerando a decisão proferida pelo Pregoeiro Ofi cial, bem como Pare-
cer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, concluindo 
que no referido processo foram respeitadas todas as medidas legais exigi-
das na Lei nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº 
534/2020 e demais normativas vigentes.
RESOLVO:
HOMOLOGAR o resultado classifi catório do Pregão Eletrônico nº 11/2020, 
do tipo menor preço por item à empresa A. P. GONÇALVES COMERCIAL, 
CNPJ nº 06.943.213/0001-33, no valor global de R$ 45.096,00 (quarenta 
e cinco mil e noventa e seis reais).
Belém (PA), 26  de fevereiro de 2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 631390

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 051/2021-DAF/CGP, DE 13/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do ParáDETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/31867,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Redenção 
para o Municipio de Palestina do Pará, no período de 13/01 à 23/01/2021, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido muniípio.

Servidor matricula
ÁLVARO JOSE DA SILVA 57201878/1 
DAVI DE CASTRO SILVA 57201909/1

HELCIO BRUNO NERIS DE SOUZA 57227509/1
RAONI DANIEL DIAS DA SILVA 57205774/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 262/2021-DAF/CGP, DE 01/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº2021/107308,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Bragança, no período de 11/02 a 18/02/2021, a fi m de reali-
zar ações de fi scalização de trânsito no referido município em cumprimento 
a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, 
em especial por ocasião da “Operação Carnaval 2021”.

Servidor matricula
ALCIR FERREIRA QUADROS 57227594 /1

DANIEL FIGUEIREDO GUERREIRO 57198721 /1
JONHILDA DO SOCORRO MILEO CARDOSO 57227434 /1

ADENILSON MARTINS NASCIMENTO 54193763 /3
MARCUS ROBERTO SALDANHA BATISTA 57228955 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 263/2021-DAF/CGP, DE 01/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº2021/107191,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Salinópolis, no período de 11/02 a 18/02/2021, a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município em cum-
primento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional, em especial por ocasião da “Operação Carnaval 2021”.

Servidor matricula
Willy de souza pena 57198712 /1

Eudo mamede da costa junior 57212965 /2
Benedito nascimento sidônio 57226314 /1

Priscyla roman vieira 57200275 /1
Ademilton vaz de quadros 57230538 /1

Lorena suelen de souza costa 57232111 /1
Jacson cleiton de melo saraiva 57200226 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 268/2021-DAF/CGP, DE 02/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/105400,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
Município de Marituba, no período de 11/02 a 25/02/2021, a fi m de realizar 
controle de fl uxo de veículo, ações de trânsito, bem como desenvolver ações 
determinadas pela DTO em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao 
KM-18) da rodovia BR-316 em cumprimento ao Convênio 003/2018-SRPEF-PA.

Servidor matricula
Rosana abreu fernandes 57226481 /1

André dos reis piquet 57198260 /1
Rita de cássia moreira de melo pompeu 57205875 /1

Leidyane marques da silva 57200238 /1
Rosivaldo oliveira de sousa 57193604 /2
Hércules farias da rocha 57209343 /2
Katy keizer de lima LIMA 57228290 /1

Sidclei furtado farias 5921334 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 269/2021-DAF/CGP, DE 02/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº2021/114197,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Tucuruí 
para o Município de Breu Branco, no período de 04/02 a 14/02/2021, a fi m 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município.

Servidor matricula
ELIANA RAMOS DA SILVA 57203584 /1

MARIZÂNGELA BITTENCOURT 57201741 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 270/2021-DAF/CGP, DE 02/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/119073,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (21 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especifi cado referente ao deslocamento do Município de Breves 
para o Município de Soure, no período de 08/02 a 01/03/2021, a fi m de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município.

Servidor matricula
LUIZ DOS SANTOS RODRIGUES 57201612 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 271/2021-DAF/CGP, DE 02/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº2021/112933,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias à servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
Município de Marituba, no período de 09/02 a 25/02/2021, a fi m de realizar 
controle de fl uxo de veículo, ações de trânsito, bem como desenvolver ações 
determinadas pela DTO em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao 
KM-18) da rodovia BR-316 em cumprimento ao Convênio 003/2018-SRPEF-PA.

Servidor matricula
MARIA DA SILVA SOUSA 57226370 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 272/2021-DAF/CGP, DE 02/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do ParáDETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/129066,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os muni-
cípios de Salinópolis - 21/02 à 24/02/2021, São João de Pirabas – 25/02 
à 27/02/2021, Capanema – 28/02 à 03/03/2021 e Bragança – 04/03 a 
06/03/2021, a fi m de acompanhar a Gestão dos Órgãos de Trânsito, con-
forme preceitua o art. 14, VIII do CTB, bem como a Resolução n° 560/15 
do CONTRAN.


